sæculari; c. 12. eod. tit. Cæterum quoad Clericos qui nondum sacris ordinibus sunt initiati, Concilium Tridentinum ita statuit: « Fori privilegio non gaudent Clerici prima tonsura initiati, aut etiam in minoribus ordinibus constituti, nisi beneficium Ecclesiasticum habeant, aut Clericalem habitum et tonsuram deferentes alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi inserviant, vel in Seminario Clericorum, aut in aliqua Schola, vel Universitate licentia Episcopi quasi in via ad majores ordines versentur. »

(73. Extensum autem est hoc privilegium Clericorum ad totam Familiam ipsorum. Quinam autem veniant sub Familiam Clericorum explicant Klok vol. 1. consil. 39. num. 45. Bruneman. *Jur. Eccl. univers.* l. 3. c. 1. § 12. Illud tamen certum est, non venire Famulos conductos; Gonzal. in cap. 10. n. 3. et seq. *de Offic. Archidiacon.* Barbosa *Jur. Eccl. univers.* lib. 1. cap. 46. § 2. n. 57.

(76. Item extensum est ad servos dotales Ecclesiarum; Gonzal. in cap. 10. n. 4. *de Offic. Archidiacon.* Stamm. *de Servit. personal.* lib. 11. cap. 7. n. 6. et conveniunt de hodiernis etiam servis dotalibus Ziegler. *de Dot. Eccl. c.* 12. § 39. Schilter. in *Prax. Jur. Roman.* exerc. 6. § 74. in fin.

(77. Et in aliquibus locis extensum est præterea ad Scholarum Publicarum præceptores.

(78. Nota hic, quod hoc privilegium Fori est immutabile, quum Clerici, qui characterem receperunt, laicorum sortem induere nullo modo queant, sed etiam depositi vel suspensi Clerici maneant, et privilegio Fori fruuntur; Gonzal. in cap. 10. n. 11. *de Judic.* Wiestner in *Decretal. tit. de Pœnis* n. 7. Quod si vero degradatio solemniter accessit, tum demum in laicalem conjiciuntur statum, et brachio sæculari traduntur, et privantur omni Fori privilegio; c. 2. *de Pœnis* in 6.

(79. Tum nota, Forum Ecclesiasticum prædominari, si vel maxime in una eadem-

que causa Clericus cum Laico sit conveniendus, cum continentia causæ non sit dividenda, et hoc modo dignius Forum, quale est Ecclesiasticum, sit præferendum; Berlich. p. 2, dec. 220, num. 24.

(80. Cæterum non aliter Clerici Fori privilegio gaudent quam si Reorum vices teneant. Sin autem convenient Laicum, coram Judice Laico litigare tenentur; cap. 5, *de For. compet.*, quum Actor sequi debeat Forum Rei. Facile autem est et hoc decidere, an Clerici moto concursu Creditorum, tum ex l. *diffamari* conveniri queant coram Judice sæculari; vide tamen Strick. ad Brunemann. *tract. de concurs. Credit.* c. 1, § 2, et Mev. p. 4, dec. 213. Quid si denuncianda sit lis Clerico, quideevictionetenetur? Vide Burgund. *de Evict.* c. 67, n. 3 et seq.

(81. Nec Clerici aliique gaudent privilegio Fori, quum non principaliter lis primum contra eos movetur, sed jam mota contra eos continuatur, idque quia liti pendencia haud mutatur per intervenientem mortem Rei; Oliva *de For. Eccl. part.* 3, quæst. 24, num. 23.

(82. In causis criminalibus Clerici quoque subjiciuntur Foro Ecclesiastico, de quovis crimine conveniantur, nec aliter ad Forum sæculare trahendi sunt, quam ut supra diximus postquam degradati fuerint. Quod si dubitetur utrum delinquens sit Clericus, an laicus, cognitio ad Judicem Ecclesiasticum spectat; Oliva *de For. Eccl. part.* 3, qu. 20, num. 64.

(83. Sunt tamen et alii casus, in quibus Clerici Fori privilegium in criminalibus amittunt; veluti si Clerici sint Assassini, vel eorum fautores, et submissores; c. 1, *de Homicid.* in 6, si in habitu sæculari inventi fuerint delinquentes; cap. 1 *Apost.*, post delictum commissum Clericatum susceperint in fraudem Legis; Corvin. *de Pers. et Benefic. Eccl.* l. 3, c. 22, n. 9. Barbosa *Jur. Eccl. univ.* l. 1, c. 39, § 2, n. 69 et sequent.

## FRANCHITIAE.

## SUMMARIUM.

1. ad 58. Plura afferuntur Decreta ex Sacra Immunitatis Congregatione.

(1. Franchitia Ecclesiasticorum non potest, nec debet reduci; Sac. Congregat. Immun. in Aquilana 5 Martii 1631, lib. 5. *Decret. Paul.* pag. 138.

(2. Quare nihil innovandum est circa diminutionem Franchitiæ Clericorum, sed servandum est solitum; ead. Sac. Cong. Immun. in Sulmonen. 10 Januar. 1639. l. 3. *Decret. Paul.* pag. 84. Hoc idem dicitur de Franchitiis Monialium; ead. Sac. Cong. in Sarnen. 7. Maii 1638, lib. *Decr. Rocci*, pag. 89.

(3. Ecclesiastici gaudent Franchitia, non obstante transactione, quæ ex defectu Beneficii Apostolici est omnino irrita, et non confirmanda; ead. Sac. Cong. Immun. in Consentina 21 Sept. 1633, lib. 2. *Decr. Paul.* pag. 171.

(4. Episcopus quamvis absens debet gaudere Franchitia pro fructibus suorum honorum; ead. Sac. Cong. Immun. in Agrigen-

tina 20 Februar. 1629. lib. 1 *Decr. Paul.* pag. 124.

(5. Sic Clerici quacumque de causa absentes gaudent Franchitia sibi competente, ead. Sac. Cong. Immun. in Biselien. 25 Maii 1638. lib. 3. *Paul.* pag. 61. in Bojanen. 30 Junii 1643. ibi, pag. 183. in Aquilana, 31 Decemb. 1667 lib. 1. *Decr. Altovit.* pag. 187. in Nullius Altamura, 7 Maii 1672. ibi, pag. 686. in Juvenacen. 16 Novemb. 1688. lib. *Decr. Martelli.* pag. 369.

(6. Amplia I. Etiam pro tempore, quo Clerici fuerunt negligentes illam petere Gabelariis, qui hoc ignorantes non dederunt exitum Communitati pro ipsius bonificatione; eadem Sac. Congregat. Immun. in Nullius Terlitii, 16 Novemb. 1688. lib. *Decr. Martelli.* pag. 369.